
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA SINDACALE
N. 68 del 11/11/2024

IL SINDACO

Oggetto: Stato di emergenza a seguito avverse condizioni meteo previste per precipitazioni intense - attivazione 
centro operativo comunale (c.o.c.) per la gestione dell’ emergenza . 

 VISTA  la legge 225/92 e le successive disposizioni emanate a carattere nazionale e regionale in materia di Protezione 
Civile e nella qualità di autorità locale di Protezione Civile;

VISTA la comunicazione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile  bollettino n.24316 recante prot. 
n. 49538 dell’ 11 novembre 2024, con il quale è stato emanato per la Zona “D” della Regione Siciliana, ove 
ricade il Comune di Mazara del Vallo, un livello di allerta “ARANCIONE” dalle ore 16:00 dell’ 11 novembre 
2024  fino alle ore 24:00 del 12 novembre 2024;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, ogni azione utile per il monitoraggio del territorio comunale in 
previsione di un peggioramento delle condizioni meteo; 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 149  del  03 ottobre 2024 con la quale sono stati individuati e nominati i 

Responsabile delle Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale ; 

DATO ATTO dell’attivazione, nell’immediatezza del nubifragio, delle procedure da disporsi relative al livello di allarme 
dichiarato con il Presidio operativo e territoriale cui deve seguire l’attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) 
con le funzioni previste in relazione all’evoluzione dei fenomeni avversi;

VISTE  le procedure operative contenute nel Piano comunale di Protezione civile per la fase di Attenzione “Gialla” con 

attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) e delle funzioni e delle operazioni, di monitoraggio e verifiche, 

occorrenti legate al possibile manifestarsi degli eventi richiamati nell’Avviso   legate alle criticità che si potranno 

manifestare;



VISTO  l’art.108 del Decreto legislativo 31.03.98 n.112 ;

VISTO  il Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTA  la Legge 9.11.2001 n.401; 

ORDINA

1) ATTIVARE  il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune 

di Mazara del Vallo, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in 

relazione all’ eventuale peggioramento delle condizioni meteo che potrebbero interessere il territorio comunale.

2) INDIVIDUARE la sede del C.O.C. di Mazara del Vallo, presso gli uffici dell’ Autoparco comunale, sito in via 

Del Terzo Millennio C/da Affacciata ; 

3)  ATTIVARE, inoltre,  le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale, i cui responsabili 

sono stati individuati e nominati con la Determinazione Sindacale n. 149  del  03 ottobre 2024. 

TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE - PRESIDIO OPERATIVO

                F1  Ing. Marcello Vincenzo Bua -  Dirigente del 3° Settore

                 RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO -  MANUTENTIVO

                  Ing. Marcello Vincenzo Bua -  Dirigente del 3° Settore

                 FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI

                   F7 – Strutture Operative Locali – Funzionario di Vigilanza

4) TRASMETTERE la presente Ordinanza alla Prefettura di Trapani a alla Regione Siciliana (DRPC).

5)  MANTENERE attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità;

6) NOTIFICARE la presente Ordinanza ai responsabili delle funzioni di supporto attivate dalla presente Ordinanza;

7)  DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale dell’ Ente, nei modi e nei termini di legge, nonché sul siti istituzionale sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 

33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 – 

L.R. 22/2008 e s.m.i., come sostituito dall'art. 6 – L.R. 11/2015.

 



 

Responsabile del procedimento

f.to BUCCA VINCENZO

Il Sindaco
Dott. Salvatore Quinci

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Visto di regolarità tecnica

sull'ordinanza in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino




